
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 125 

Quinta-feira, 03 de Julho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 125 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 213, DE 02 DE JULHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.004483/2025-14, e a Portaria nº 380, DE 18 DE JUNHO DE 2025 - EBSERH, resolve: 

 

Art.1º Designar a servidora SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES, SIAPE nº 2025990, para exercer a função gratificada, FG-2, de 

Chefe do Serviço de Enfermagem (SE), da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 

01 de julho de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PORTARIA Nº 214, DE 02 DE JULHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.003872/2025-21, resolve: 

 

Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO, SIAPE nº 0423529, da função gratificada, FG-1, de Chefe da 

Divisão de Banco de Dados, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a 

partir de 14 de julho de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PORTARIA Nº 215, DE 02 DE JULHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.003872/2025-21, resolve: 

 

Art.1º Designar o Servidor LUCAS DANIEL BATISTA LIMA, SIAPE nº 1622514, para exercer a função gratificada, FG-1, de Chefe da Divisão 

de Banco de Dados, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir 

de 14 de julho de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 351, DE 02 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições  

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 23855.004486/2025-30, 

resolve: 

 

Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 1º 

incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 à (ao)s servidores, conforme demonstrativo abaixo: 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 125 

 
 

 
DESCRIÇÃO 

 
CÓD. 

CARGO 

 
NIV/CLAS/PADRÃO DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

 
PREVISÃO PRÓXIMA 
PROGRESSÃO A 
PARTIR DE: 

 
ATUAL 

 
ALMEJADO 

FABIANA LUCIA DE SOUSA 
PEREIRA 

701015 E-016 E-017 

 
01/01/2025 02/09/2025 

PEDRO BASTOS DE MACEDO 
CARNEIRO 

701011 E-017 E-018 

 
01/01/2025 01/10/2025 

DIANA CASTRO 
PESSOA 

701079 E-011 E-012 

 
11/06/2025 11/06/2026 

ROBERTA ROZIMEIRE 
BARSANULFO DE FREITAS 
VIANA 

701200 D-012 D-013 01/01/2025 13/09/2025 

RAPHAELA DA MOTA SILVA 701200 D-013 D-014 01/01/2025 13/12/2025 

ANNA CLARA FONTES VIEIRA 701064 E-014 E-015 06/05/2025 06/05/2026 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 
 

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 352, DE 02 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004467/2025-58, resolve: 

 

Art. 1º Lotar os servidores docentes da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue, com efeitos a partir de 01 de 

julho de 2025: 

 
 
NOME SERVIDOR 

 
MATRÍCULA 

 
CARGO 

 
LOTAÇÃO 

 
ELIS NOGUEIRA PAZ CASTELO 
BRANCO 

 
1854845 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
ERICA DE ARAUJO SILVA MENDES 

 
1676847 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 125 

 
FERNANDO AGUIAR LUZ 

 
1000484 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
FRANCE KEIKO NASCIMENTO 
YOSHIOKA 

 
1551972 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA CURSO BACH EM 
BIOMEDICINA 

 
FRANCIELE BASSO 
FERNANDES SILVA 

 
1266284 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
FRANCISCA EDNA DE ANDRADE 
CUNHA 

 
1737439 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA CURSO BACH 
ENGENHARIA DE PESCA 

 
FUAD AHMAD HAZIME 

 
1642909 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
FISIOTERAPIA 

GIULIANO DA PAZ OLIVEIRA 
 
1992949 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
GUILHERME PERTINNI DE MORAIS 
GOUVEIA 

 
1988302 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
FISIOTERAPIA 

 
GUSTAVO EDUARDO PIRES 
FONTENELLE 

 
1000360 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
GUSTAVO PORTELA 
FERREIRA 

 
1772764 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA CURSO BACH EM 
BIOMEDICINA 

 
JANAINA DE ARAUJO SOUSA 
SANTIAGO 

 
1583591 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA CURSO BACH 
ENGENHARIA DE PESCA 

 
JAND VENES ROLIM MEDEIROS 

 
1680593 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURS DE LIC EM CIEN 
BIOLOGICAS 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 125 

 
JOAO MARCOS DE GOES 

 
1193085 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURS DE LIC EM CIEN 
BIOLOGICAS 

 
JOSE GERARDO FERREIRA GOMES 
FILHO 

 
1721329 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA CURSO BACH 
ENGENHARIA DE PESCA 

 
JULIANA FELIX DE MELO 

 
1542337 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
JULIANA LIMA ALMEIDA 

 
1000674 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
KARINA RODRIGUES DOS SANTOS 

 
1641908 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
LAISE CAJUBA ALMEIDA BRITTO 

 
1753487 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

LARISSA TELES DE SOUZA 
1521036 PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
LEONAM COSTA OLIVEIRA 

 
1776442 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
LOREDANA NILKENES GOMES 
DA COSTA 

 
1297339 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA CURSO BACH EM 
BIOMEDICINA 

 
LUDMILLA FIGUEIREDO VALE 
FONTENELLE 

 
1065944 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

 
CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO 
 

1375434 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA CURSO BACH EM 
BIOMEDICINA 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 125 

NAYANA ALVES DE BRITO MELO 
OKASAKI 

 
1140995 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

NIVIA CECILIA KRUTA DE ARAUJO 
 

1789467 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
FISIOTERAPIA 

PRISCILA FAVORITTO LOPES 
 

1341787 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
RENATA CANALLE 

 
1552610 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA CURSO BACH EM 
BIOMEDICINA 

RENATA PAULA LIMA BELTRAO 1231501 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 
ROSA HELENA 
REBOUCAS 

 
1648340 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA CURSO BACH 
ENGENHARIA DE PESCA 

 
ROSANA AQUINO DE SOUZA 

 
1720919 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURS DE LIC EM CIEN 
BIOLOGICAS 

SABRINA VERGANI ARAUJO TEIXEIRA 
COSTA 

 
1000349 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

SAVIA FRANCISCA LOPES 
DIAS 

 
1988366 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
FISIOTERAPIA 

   
 

TATIANE CAROLINE DABOIT 
 

1147346 
PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 125 

 
THIAGO FERNANDES ALVES 

SILVA 

 
1943846 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA CURSO BACH 
ENGENHARIA DE PESCA 

VANIA CRISTINA COSTA DE 
VASCONCELOS LIMA CARVALHO 

 
1404210 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

VANIELLE CARVALHO 
MACHADO 

 
1350385 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
MEDICINA 

VINICIUS SAURA 
CARDOSO 

 
1774210 

PROFESSOR DO 
MAGISTERIO SUPERIOR 

CHEFIA DO CURSO DE BACH EM 
FISIOTERAPIA 

 
Art. 2º Determino que sejam tomadas as providências para manutenção dos adicionais dos servidores, quando de direito. 

 

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 353, DE 02 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004321/2025-23, resolve: 

 

Art. 1º Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de ALDIR DIAS DE AMURIM, da função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, 

em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 12 de julho de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 


